

Beilage



Das bayerische Genossenschaftsblatt

Jahresabschluss Veröffentlichungen

www.profil.bayern

Inhaltsverzeichnis der veröffentlichten Jahresabschlüsse im Profil 05 2018

Raiffeisenbank Hammelburg	Hammelburg
Raiffeisenbank St. Wolfgang-Schwindkirchen	St. Wolfgang
VR Bank München Land	Oberhaching

Jahresabschluss 2017 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

Raiffeisenbank Hammelburg eG

1. Bilanz zum 31. Dezember 2017

AKTIVSEITE	EUR	EUR	EUR	PASSIVSEITE	EUR	EUR	EUR
1. Barreserve				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) Kassenbestand		5.265.687,42		a) täglich fällig		-	
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken		-		b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		25.907.607,89	25.907.607,89
c) Guthaben bei Postgiroämtern		-	5.265.687,42	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				a) Spareinlagen			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen		-		aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist			
b) Wechsel		-		von drei Monaten	85.213.058,92		
3. Forderungen an Kreditinstitute				ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist			
a) täglich fällig		15.793.599,36		von mehr als drei Monaten	2.423.231,14	87.636.290,06	
b) andere Forderungen		5.249.639,33	21.043.238,69	b) andere Verbindlichkeiten			
4. Forderungen an Kunden		-	127.093.117,67	ba) täglich fällig	111.709.710,79		
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				bb) mit vereinbarter Laufzeit			
a) Geldmarktpapiere				oder Kündigungsfrist	31.622.493,80	143.332.204,59	230.968.494,65
aa) von öffentlichen Emittenten		-		2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften			
ab) von anderen Emittenten		-		und aufgenommenen Warenkrediten			-
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				3. Verbriefte Verbindlichkeiten			
ba) von öffentlichen Emittenten		2.017.525,76		a) begebene Schuldverschreibungen			-
bb) von anderen Emittenten		117.464.590,69	119.482.116,45	b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			-
c) eigene Schuldverschreibungen		-	119.482.116,45	3a. Handelsbestand			-
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				4. Treuhandverbindlichkeiten			11.765,40
6a. Handelsbestand				5. Sonstige Verbindlichkeiten			154.713,07
6aa. Warenbestand				6. Rechnungsabgrenzungsposten			8.553,28
7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				- 6a. Latente Steuern			-
a) Beteiligungen		7.108.726,23		- 7. Rückstellungen			
darunter: an Kreditinstituten		232.464,00		a) Rückstellungen für Pensionen und			
Finanzdienstleistungsinstituten		-		ähnliche Verpflichtungen		2.224.438,00	
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		1.012.950,00	8.121.676,23	b) Steuerrückstellungen		-	
darunter: bei Kreditgenossenschaften		1.003.800,00		c) andere Rückstellungen		930.871,34	3.155.309,34
Finanzdienstleistungsinstituten		-		8.			-
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				9. Nachrangige Verbindlichkeiten			-
darunter: an Kreditinstituten				10. Genussrechtskapital			-
Finanzdienstleistungsinstituten				11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			7.000.000,00
9. Treuhandvermögen				11a.			-
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand				12. Eigenkapital			
einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.				a) Gezeichnetes Kapital		1.826.593,25	
11. Immaterielle Anlagewerte				b) Kapitalrücklage		-	
12. Sachanlagen				c) Ergebnisrücklagen			
13. Sonstige Vermögensgegenstände				ca) gesetzliche Rücklage	12.274.849,50		
14. Rechnungsabgrenzungsposten				cb) andere Ergebnisrücklagen	12.600.000,00		
				cc)		24.874.849,50	
				d) Bilanzgewinn		357.408,02	27.058.850,77
Summe der Aktiva			294.265.294,40				
				1. Eventualverbindlichkeiten			12.032.679,12
				2. Andere Verpflichtungen			8.883.472,58

2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Zinserträge	5.624.631,07			Übertrag Zwischensumme
2. Zinsaufwendungen	-409.111,39	5.215.519,68		2.050.560,82
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren	65.962,23			14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	197.439,29			
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen	-	263.401,52		15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen		253.940,21		
5. Provisionserträge	1.908.314,83			16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren
6. Provisionsaufwendungen	-187.688,34	1.720.626,49		
7. Nettoertrag des Handelsbestands				17. Aufwendungen aus Verlustübernahme
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben				
8. Sonstige betriebliche Erträge		345.621,21		18.
9.				- 19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand	-3.358.727,46			- 20. Außerordentliche Erträge
b) andere Verwaltungsaufwendungen	-1.717.781,27	-5.076.508,73		
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				21. Außerordentliche Aufwendungen
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft				- 22. Außerordentliches Ergebnis
Zwischensumme		2.050.560,82		23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
				24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen
				24a.
				25. Jahresüberschuss
				26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
				27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen
				28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen
				29. Bilanzgewinn

97762 Hammelburg

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Jürgen Klubertanz, Roland Knoll

Jahresabschluss 2017 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

Raiffeisenbank St. Wolfgang-Schwindkirchen eG

1. Bilanz zum 31. Dezember 2017

AKTIVSEITE	EUR	EUR	EUR	PASSIVSEITE	EUR	EUR	EUR
1. Barreserve				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) Kassenbestand		1.318.609,79		a) täglich fällig		280.986,92	
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken		-		b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		15.278.094,37	15.559.081,29
c) Guthaben bei Postgiroämtern		-	1.318.609,79	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				a) Spareinlagen			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen		-		aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist			
b) Wechsel		-		von drei Monaten	57.056.838,51		
3. Forderungen an Kreditinstitute				ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist			
a) täglich fällig		2.473.920,23		von mehr als drei Monaten	15.946.325,29	73.003.163,80	
b) andere Forderungen		2.023.557,23	4.497.477,46	b) andere Verbindlichkeiten			
4. Forderungen an Kunden			138.586.018,22	ba) täglich fällig	79.910.395,29		
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				bb) mit vereinbarter Laufzeit			
a) Geldmarktpapiere				oder Kündigungsfrist	9.160.381,81	89.070.777,10	162.073.940,90
aa) von öffentlichen Emittenten		-		2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften			
ab) von anderen Emittenten		-		und aufgenommenen Warenkrediten			-
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				3. Verbriefte Verbindlichkeiten			
ba) von öffentlichen Emittenten		4.012.304,11		a) begebene Schuldverschreibungen			-
bb) von anderen Emittenten		50.932.491,04	54.944.795,15	b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			-
c) eigene Schuldverschreibungen		-	54.944.795,15	3a. Handelsbestand			-
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere			5.462.773,68	4. Treuhandverbindlichkeiten			55.864,56
6a. Handelsbestand				5. Sonstige Verbindlichkeiten			97.493,07
6aa. Warenbestand				6. Rechnungsabgrenzungsposten			9.489,17
7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				- 6a. Latente Steuern			-
a) Beteiligungen		1.702.664,95		- 7. Rückstellungen			
darunter: an Kreditinstituten		-		a) Rückstellungen für Pensionen und			
Finanzdienstleistungsinstituten		-		ähnliche Verpflichtungen		3.405.785,00	
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		50,00	1.702.714,95	b) Steuerrückstellungen		69.420,92	
darunter: bei Kreditgenossenschaften		-		c) andere Rückstellungen		1.139.789,91	4.614.995,83
Finanzdienstleistungsinstituten		-		8.			-
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				9. Nachrangige Verbindlichkeiten			-
darunter: an Kreditinstituten				10. Genussrechtskapital			-
Finanzdienstleistungsinstituten				- 11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			3.000.000,00
9. Treuhandvermögen			55.864,56	11a.			-
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand				12. Eigenkapital			
einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.				a) Gezeichnetes Kapital		1.850.683,78	
11. Immaterielle Anlagewerte			2.943,00	b) Kapitalrücklage		-	
12. Sachanlagen			719.577,62	c) Ergebnisrücklagen			
13. Sonstige Vermögensgegenstände			44.977,15	ca) gesetzliche Rücklage	4.073.141,72		
14. Rechnungsabgrenzungsposten			3.479,06	cb) andere Ergebnisrücklagen	15.700.000,00		
				cc)		19.773.141,72	
				d) Bilanzgewinn		304.540,32	21.928.365,82
Summe der Aktiva			207.339.230,64				
				1. Eventualverbindlichkeiten			765.940,37
				2. Andere Verpflichtungen			9.380.203,13

2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Zinserträge	4.907.202,80			Übertrag Zwischensumme
2. Zinsaufwendungen	-882.333,24	4.024.869,56		2.520.864,36
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren	137.941,44			14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	79.313,79			
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen	-	217.255,23		15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				
5. Provisionserträge	1.306.333,08			16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren
6. Provisionsaufwendungen	-79.709,56	1.226.623,52		
7. Nettoertrag des Handelsbestands				17. Aufwendungen aus Verlustübernahme
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben				
8. Sonstige betriebliche Erträge		249.164,10		18.
9.				19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand	-2.104.827,78			20. Außerordentliche Erträge
b) andere Verwaltungsaufwendungen	-781.303,37	-2.886.131,15		
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen		-64.060,65		21. Außerordentliche Aufwendungen
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen		-235.647,44		
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft		-11.208,81		22. Außerordentliches Ergebnis
Zwischensumme		2.520.864,36		23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
				24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen
				24a. Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken
				25. Jahresüberschuss
				26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
				27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen
				28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen
				29. Bilanzgewinn

84427 St. Wolfgang

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Josef Stöckl, Felix Lechner

Jahresabschluss 2017 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

VR Bank München Land eG

1. Bilanz zum 31. Dezember 2017

AKTIVSEITE	EUR	EUR	EUR	PASSIVSEITE	EUR	EUR	EUR
1. Barreserve				1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) Kassenbestand	11.608.241,02			a) täglich fällig	4.181.532,06		
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken	14.557.310,37			b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	136.789.121,27		140.970.653,33
c) Guthaben bei Postgiroämtern	-		26.165.551,39	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				a) Spareinlagen			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen	-			aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	512.544.201,99		
b) Wechsel	-			ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	3.288.627,85		515.832.829,84
3. Forderungen an Kreditinstitute				b) andere Verbindlichkeiten			
a) täglich fällig	32.130.436,90			ba) täglich fällig	954.123.641,03		
b) andere Forderungen	72.250.791,52		104.381.228,42	bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	22.030.814,27		976.154.455,30
4. Forderungen an Kunden			1.459.683.127,70	2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten			
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				3. Verbriefte Verbindlichkeiten			
a) Geldmarktpapiere				a) begebene Schuldverschreibungen			
aa) von öffentlichen Emittenten	-			b) andere verbrieft Verbindlichkeiten			
ab) von anderen Emittenten	-			3a. Handelsbestand			
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				4. Treuhandverbindlichkeiten			92.732,32
ba) von öffentlichen Emittenten	131.628.683,19			5. Sonstige Verbindlichkeiten			1.161.972,05
bb) von anderen Emittenten	38.109.834,45		169.738.517,64	6. Rechnungsabgrenzungsposten			511.878,20
c) eigene Schuldverschreibungen	-			6a. Latente Steuern			
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				7. Rückstellungen			
6a. Handelsbestand				a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	15.670.930,00		
6aa. Warenbestand				b) Steuerrückstellungen	501.153,57		
7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				c) andere Rückstellungen	3.382.713,66		19.554.797,23
a) Beteiligungen	13.214.580,49			8.			
darunter: an Kreditinstituten	152.879,45			9. Nachrangige Verbindlichkeiten			
Finanzdienstleistungsinstituten	-			10. Genussrechtskapital			
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	90.100,00		13.304.680,49	11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			60.000.000,00
darunter: bei Kreditgenossenschaften	71.050,00			11a.			
Finanzdienstleistungsinstituten	-			12. Eigenkapital			
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				a) Gezeichnetes Kapital	9.421.993,96		
darunter: an Kreditinstituten	-			b) Kapitalrücklage	-		
Finanzdienstleistungsinstituten	-			c) Ergebnisrücklagen			
9. Treuhandvermögen			92.732,32	ca) gesetzliche Rücklage	36.000.000,00		
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.				cb) andere Ergebnisrücklagen	66.000.000,00		
11. Immaterielle Anlagewerte			95.602,59	cc)	-		102.000.000,00
12. Sachanlagen			29.738.992,10	d) Bilanzgewinn	1.362.149,98		112.784.143,94
13. Sonstige Vermögensgegenstände			23.772.906,55				
14. Rechnungsabgrenzungsposten			90.123,01				
Summe der Aktiva			<u>1.827.063.462,21</u>	Summe der Passiva			<u>1.827.063.462,21</u>
				1. Eventualverbindlichkeiten			63.507.348,73
				2. Andere Verpflichtungen			251.463.511,54

2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Zinserträge	36.789.646,27			Übertrag Zwischensumme	15.288.272,89
2. Zinsaufwendungen	-4.658.684,67		32.130.961,60	14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft	-
3. Laufende Erträge aus				15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	-8.172,80
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren	-			16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	-
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	307.154,62		307.154,62	17. Aufwendungen aus Verlustübernahme	-
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen	-			18.	-
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	15.280.100,09
5. Provisionserträge	13.454.812,99			20. Außerordentliche Erträge	-
6. Provisionsaufwendungen	-1.606.663,81		11.848.149,18	21. Außerordentliche Aufwendungen	-
7. Nettoertrag des Handelsbestands				22. Außerordentliches Ergebnis	-
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben				23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-4.803.504,84
8. Sonstige betriebliche Erträge			1.929.095,80	24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen	-144.189,90
9.				24a.	-
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				25. Jahresüberschuss	10.332.405,35
a) Personalaufwand	-18.673.904,31		-26.420.715,05	26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	29.744,63
b) andere Verwaltungsaufwendungen	-7.746.810,74			27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen	-
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			-1.286.207,65	28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen	-9.000.000,00
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			-1.490.746,98		
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			-1.729.418,63	29. Bilanzgewinn	1.362.149,98
Zwischensumme			<u>15.288.272,89</u>		

82041 Oberhaching

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Anton Lautenbacher

Rober Oberleitner

Andreas Müller